[image: ]
Республика Бурятия
Северобайкальский район
Совет депутатов МО СП «Холодное эвенкийское»
IV созыва LIII сессия

Решение № 150

07.07.2023 года                                                                                    п. Холодная

О принятии Порядка использования
остатков средств бюджета муниципального
образования сельского поселения
«Холодное эвенкийское» на начало
текущего финансового года

В соответствии с частью 3 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Холодное эвенкийское», Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское» четвертого созыва решил:

    1. Принять Порядок использования остатков средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское» на начало текущего финансового года согласно приложению.
    2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское».

Председатель Совета депутатов муниципального
образования сельского поселения «Холодное эвенкийское»                     С.А. Дармаева

Глава муниципального образования
[bookmark: _Hlk139526410]сельского поселения  «Холодное эвенкийское»                                         Л.П. Усынина

Приложение
 к решению Совета депутатов
МО СП «Холодное эвенкийское»
от 07.07.2023 г. №150

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «ХОЛОДНОЕ ЭВЕНКИЙСКОЕ» НА НАЧАЛО ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила использования остатков средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское» (далее – муниципальное образование) на начало текущего финансового года.
2. Под остатками бюджетных средств на начало текущего финансового года понимают средства, оставшиеся не использованными по итогам исполнения бюджета за отчетный финансовый год, по состоянию на 1 января очередного финансового года.

II. НАПРАВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА НАЧАЛО ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА

[bookmark: Par40]3. Остатки бюджетных средств на начало текущего финансового года используются на:
- увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году;
- увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году;
- увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели;
- покрытие временных кассовых разрывов.
4. Остаток бюджетных средств на начало текущего финансового года, сложившийся после распределения на цели, указанные в пункте 3 настоящего раздела, является свободным остатком бюджетных средств и может направляться на погашение муниципальных долговых обязательств, а также на исполнение принимаемых расходных обязательств текущего финансового года.

III. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ОСТАТКА
БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА НАЧАЛО ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА

5. По окончании финансового года главными распорядителями бюджетных средств проводится оперативный учет (далее - мониторинг) сложившейся кредиторской задолженности муниципальных учреждений и причин ее возникновения.
6. Порядок финансирования неоплаченной части зарегистрированных обязательств отчетного финансового года может осуществляться следующими способами:
- путем перераспределения бюджетных ассигнований текущего финансового года;
- путем направления на указанные цели остатков бюджетных средств на начало текущего финансового года.
7. На покрытие временных кассовых разрывов остатки бюджетных средств на начало текущего финансового года могут направляться в объеме, определяемом решением Совета депутатов сельского поселения.
8. Свободный остаток бюджетных средств может направляться:
- на увеличение бюджетных ассигнований на выполнение наказов избирателей в случае неисполнения (невозможности исполнения) плана мероприятий в отчетном финансовом году;
- на погашение муниципальных долговых обязательств;
- на исполнение принимаемых расходных обязательств текущего финансового года в соответствии со сложившейся социально-экономической ситуацией в муниципальном образовании.
[bookmark: _GoBack]9. На основании проведенного мониторинга администрация муниципального образования готовит предложения по приоритетным направлениям использования свободного остатка бюджетных средств на начало текущего финансового года и вносит соответствующий проект решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период в установленном порядке.

image1.wmf